Trade, investment summit begins on October 26

FE REPORT

Bangladesh foreign ministry will extend its all-possible support to holding of the week-long 'Bangladesh Trade and Investment Summit' next month.

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and the Ministry of Commerce are going to organise the global investment summit virtually, in order to deepen Bangladesh's collaboration with investors from six continents.

Scheduled to be held between October 26 and November 1, the week-long virtual summit is expected to promote Bangladesh as an attractive destination of trade and foreign direct investment (FDI).

Foreign Minister Dr A K Abdul Momen assured of the support during a meeting with DCCI President Rizwan Rahman at the ministry on Sunday.

To celebrate the birth centenary of Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman and the golden jubilee of the independence of Bangladesh, the commerce ministry and DCCI have taken the initiative to jointly organise the summit.

Prime Minister Sheikh Hasina has given her consent to inaugurate the summit as the chief guest.

Appreciating the joint effort, Dr Momen said it would be a very time-befitting initiative to attract foreign investments.

- Week-long virtual summit scheduled to be held between October 26 and November 1
- Foreign ministry extends support as DCCI, commerce ministry hosting the event
- The theme of the summit is 'Connecting the Economy of Tomorrow'

Despite the pandemic, Bangladesh is poised to keep a positive economic growth, he said.

Apart from foreign investors, the Bangladeshi diasporas have a keen interest in investing in their motherland, said the foreign minister.

Mentioning that the environment for doing business in Bangladesh is now more congenial than ever, the minister requested the business community to utilise this image to attract more foreign investments.

DCCI President Rizwan Rahman at the meeting said despite the Covidinduced crunch, Bangladesh had registered a remarkable 5.47 per cent GDP growth in FY2021.

The confidence of the global investors in Bangladesh has increased as some bold and strategic reforms are consistently being taken, considering the changing geo-economic dynamics and private sector needs, said Mr Rahman.

He sought cooperation from the foreign ministry to disseminate the summit's information to businesses around the globe through all the diplomatic missions of Bangladesh.

The theme of the summit is 'Connecting the Economy of Tomorrow', coinciding with the spirit of 1971 where the number 1 stands for a single host nation, 9 stands for nine sectors, 7 stands for seven days and 1 stands for a summit, said a press release.

The objectives of the summit are to promote Bangladesh as an attractive trade and FDI destination to global businesses, extend global integration on trade and investment into a new global reality, and secure investment in diverse priority and emerging industries for mutual benefits.

The summit will focus nine sectors underscoring critical enablers avenues of the economy, and demanding massive investments, especially in infrastructure (physical, logistics and energy), IT/ITES and FINTECH, leather goods, pharmaceuticals, automotive and light engineering, plastic products, agro and food processing, jute and textiles, FMCG and retail businesses.

Hundreds of entrepreneurs from more than 50 countries, including America, Europe, Middle East and West Asia, Asia and Pacific and Africa, are expected to join the Business to Business (B2B) match-making sessions in all the seven days.

Moreover, there will be a series of sector specific webinars, joined by dignitaries, ministers, high government officials, researchers, think tanks, economists, policy makers and academicians, both from home and abroad.

More than 160 B2B sessions are expected to be held involving more than 320 business entrepreneurs.

tonmoy.wardad@gmail.com

Cally Sun

14 September, 2021

Bangladesh to host week-long trade summit next month

Prime Minister is expected to inaugurate the event on Oct 26



SPECIAL CORRESPONDENT

Bangladesh will host week-long "Bangladesh Trade & Investment Summit" from October 26 to November 1, 2021 on virtual platform.

Prime Minister Sheikh Hasina is expected to inaugurate the Summit on October 26 as the chief guest.

The Ministry of Commerce and Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) will jointly organize the summit.

The Ministry of Foreign Affairs said it would extend its support to successfully host this event.

At a meeting at the ministry on Sunday, Foreign Affairs Minister Dr AK Abdul Momen assured of his fullest cooperation to DCCI president Rizwan Rahman in holding the summit successfully.

This is being organized to celebrate the birth centenary of the Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman and the golden jubilee of independence of Bangladesh.

The theme of the summit "Connecting the Economy of Tomorrow" coincides the spirit of 1971 where the number 1 stands for a single host nation, 9 stands for nine sectors, 7 stands for seven days and 1 stands for a summit.

The objective of the summit will be to promote Bangladesh as an attractive

See page Biz-3

trading and FDI destination to global businesses.

This is also to extend global integration on trade and investment into new global reality and to secure investment in diverse priority and emerging industries for mutual benefits.

The summit will discuss nice sectors underscoring critical enablers and avenues of the economy, demanding massive investments especially in Infrastructure.

The investment will also be sought in the areas including IT/ITES & FINTECH, leather goods, pharmaceuticals, automotive and light engineering, plastic products, agro & food processing, jute & textiles, FMCG and retail businesses.

Hundreds of entrepreneurs from more than 50 countries of the five regions like Americas, Europe, Middle East & West Asia, Asia & Pacific and Africa are expected to join for day-long Business to Business (B2B) match making sessions during the event.

Moreover, followed by the inauguration, there will be a series of sector specific webinars where dignitaries, ministers, high government officials, researchers, think tanks, economists, policy makers and academicians both from home and abroad will also join.

More than 160+ B2B are expected to held with the participation of 320+ business entrepreneurs.

Foreign Minister Dr. A.K. Abdul Momen said that it would be a very timely initiative to attract the readiness of Bangladesh to lure foreign investments.

"Despite the pandemic, Bangladesh is poised to keep a positive economic growth," he said.

He said, "Not only the foreign investors but also the Bangladeshi diaspora living abroad have keen interest to invest to their motherland."

"The environment for doing business in Bangladesh is now more congenial than ever. I urge the business community to utilise this branding to attract foreign investments."

DCCI president Rizwan Rahman said, "Despite the COVID-19 crunch, Bangladesh has registered remarkable 5.47 percent GDP growth in FY2021."

"The confidence of the global investors in Bangladesh has increased as some bold and strategic reforms are consistently being taken considering the changing geoeconomic dynamics and private sector needs," he said.

dailyobserver

14 September, 2021

MoFA to support BD Trade and Investment Summit

Business Desk

Government's Ministry of Foreign Affairs will extend its all possible support to successfully host the weeklong "Bangladesh Trade and Investment Summit" to be held from October 26 to November 1, this year.

The event will be jointly organized by the Ministry of Commerce and Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI). Minister for Foreign Affairs Dr. A. K. Abdul Momen, MP assured of his fullest cooperation to President of DCCI Rizwan Rahman at a meeting at the ministry on Sunday.

To celebrate the birth centenary of the Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman and the golden jubilee of independence Bangladesh, the Ministry of Commerce and DCCI will jointly organize this event.

Prime Minister Bangladesh Sheikh Hasina has given her kind consent to inaugurate the Summit on 26th of October as the Chief Guest, says a press release.

The theme of the Summit is 'Connecting the Economy of Tomorrow' coincides the spirit of 1971 where the number 1 stands for a single host nation, 9 stands for nine sectors, 7 stands for seven days and 1 stands for a summit.

The objective of the summit will be to promote Bangladesh as an attractive trading and FDI destination to global businesses,



Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman flanked by DCCI leaders and Foreign Ministry officials, hands over brochure to Foreign Affairs Dr. A. K. Abdul Momen MP (3rd from right) at the Ministry on Sunday.

to extend global integration on trade and investment into new global reality and to secure investment in diverse priority and emerging industries for mutual benefits.

The summit will discuss 9 sectors underscoring critical enablers and avenues of the economy, demanding massive investments especially in Infrastructure (physical, logistics & Energy), IT/ITES & FINTECH, Leather Goods, Pharmaceuticals, Automotive & Light Engineering, Plastic Products, Agro & Food Processing, Jute & Textiles, FMCG and Retail Businesses.

Hundreds of entrepreneurs from more than 50 countries of the 5 regions like Americas, Europe, Middle East & West Asia, Asia & Pacific and Africa are expected to join for day long Business to Business (B2B) match making session in all 7 days. Moreover followed by the inauguration there will be a series of sector specific webinars where dignitaries, ministers, high government officials, researchers, think tanks, economists, policy makers and academicians both from home and abroad will also join. More than 160+ B2B are expected to held with the participation of 320+ business entrepreneurs.

Foreign Minister Dr. A. foreign investments. K. Abdul Momen appreci- DCCI President Rizwan ated the endeavour of MoC and DCCI and said that it will be a very timely initiative to attract the readiness of Bangladesh to lure foreign investments. Despite the pandemic Bangladesh poised to keep a positive economic growth, he said. He also said that not only the foreign investors but also the Bangladeshi diaspora living abroad have keen interest to invest to their motherland. The environment for doing business in Bangladesh is now more congenial than ever so he requested the business community to utilize this branding to attract

Rahman in this meeting said that despite the Covid crunch Bangladesh has registered remarkable 5.47% GDP growth in FY2021. The confidence of the global investors in Bangladesh has increased as some bold and strategic reforms are consistently being taken considering the changing geo-economic dynamics and private sector needs. He sought cooperation from the Ministry of Foreign Affairs to disseminate the summit information to the businesses around the globe through all the Diplomatic Missions of Bangladesh.

Bangladesh Post

14 September, 2021

MoFA to support Bangladesh Trade, Investment Summit

Business Desk

Government's Ministry of Foreign Affairs will extend its all possible support to successfully host the weeklong "Bangladesh Trade & Investment Summit" scheduled to be held from 26th of October to 1st November 2021.

Ministry of Commerce and Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) will jointly organise the summit to celebrate the birth centenary of the Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman and the golden jubilee of independence of Bangladesh,

Minister for Foreign Affairs Dr. A. K. Abdul Momen assured of his fullest cooperation to President of DCCI Rizwan Rahman at a meeting held on 12th September 2021 at the ministry.

Prime Minister Sheikh Hasina is hoped to inaugurate the Summit on 26th of October as the chief guest.

The theme of the Summit is 'Connecting the Economy of Tomorrow' coincides the spirit of 1971 where the number 1 stands for a single host nation, 9 stands for nine sectors, 7 stands for seven days and 1 stands for a summit.

The objective of the summit will be to promote Bangladesh as an attractive trading and FDI destination to global businesses, to extend global



integration on trade and investment into new global reality and to secure investment in diverse priority and emerging industries for mutual benefits. The summit will discuss 9 sectors underscoring critical enablers and avenues of the economy, demanding massive investments especially in Infrastructure (physical, logistics & Energy), IT/ITES & FINTECH, Leather Goods, Pharmaceuticals, Automotive & Light Engineering, Plastic Products, Agro & Food Processing, Jute & Textiles, FMCG and Retail Businesses. Hundreds of entrepreneurs from more than 50 countries of the 5 regions like Americas, Europe, Middle East & West Asia, Asia & Pacific and Africa are expected to join for day long Business to

Business (B2B) match making session in all 7 days.

Moreover followed by the inauguration there will be a series of sector specific webinars where dignitaries, ministers, high government officials, researchers, think tanks, economists, policy makers and academicians both from home and abroad will also join. More than 160+ B2B are expected to held with the participation of 320+ business entrepreneurs. Foreign Minister Dr. A. K. Abdul Momen appreciated the endeavour of MoC and DCCI and said that it will be a very timely initiative to attract the readiness of Bangladesh to lure foreign investments. Despite the pandemic Bangladesh poised to keep a positive economic growth, he said.

THE ASIAN AGE

14 September, 2021

MoFA to support 'Bangladesh trade and investment summit'

AA Business Desk

The Ministry of Foreign Affairs will extend its support to successfully host the week-long "Bangladesh Trade and Investment Summit" that is scheduled to begin from 26 October. The summit will continue until 1 November jointly organised by the Ministry of Commerce and Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI), said a press release.

Minister for Foreign Affairs, Dr AK Abdul Momen, assured his fullest cooperation to President of DCCI, Rizwan Rahman in this regard in a meeting held on Sunday at the ministry. To celebrate the birth centenary of the



Father of the Nation, Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman and the golden jubilee of independence of Bangladesh, the Commerce Ministry and DCCI will jointly organise the 7-day international virtual summit titled "Bangladesh Trade & Investment Summit". Prime Minister Bangladesh Sheikh Hasina, will inaugurate

the summit as the chief guest. The theme of the Summit will be 'Connecting the Economy of Tomorrow' coincides the spirit of 1971 where the number 1 stands for a single host nation, 9 stands for nine sectors, 7 stands for seven days and 1 stands for a summit.

The objective of the summit will be to promote Bangladesh as an attractive trading and FDI destination to global businesses, to extend global integration on trade and investment into new global reality and to secure investment in diverse priority and emerging industries for mutual benefits.

The summit will discuss 9 sectors underscoring critical enablers avenues of the economy, demanding massive investments especially in Infrastructure (physical, logistics and Energy), IT/ITES & FINTECH, Leather Goods, Pharmaceuticals, Automotive & Light Engineering, Plastic Products, Agro & Food Processing, Jute Textiles, FMCG and Retail Businesses.



১৪ সেপ্টেম্বর, ২০২১

আগামী মাসে ঢাকায় অনুষ্ঠিত হবে ট্রেড অ্যান্ড ইনভেস্টমেন্ট সামিট

- 🔷 আয়োজনে পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের সর্বাত্মক সহযোগিতার আশ্বাস
- সম্ভাবনাময়ী ৯ খাতে বিনিয়োগ আনার উদ্যোগ থাকবে সম্মেলনে

ইত্তেফাক রিপোর্ট

বাংলাদেশকে বিশ্বের দরবারে একটি আকর্ষণীয় ও লাভজনক বিনিয়োগের স্থান হিসেবে তুলে ধরতে আগামী মাসে ঢাকায় অনুষ্ঠিত হবে বাংলাদেশ ট্রেড ও ইনভেস্টমেন্ট সামিট। বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি যৌথভাবে

এ আয়োজন করছে। সম্মেলনের স্লোগান দেওয়া হয়েছে 'আগামীর অর্থনীতির সাথে সংযোগ অথবা কানেক্টিং দি ইকোনমি অফ টমরো'।

জানা গেছে, আগামী ২৬ অক্টোবর থেকে ১ নভেম্বর ২০২১ পর্যন্ত সম্মেলন অনুষ্ঠিত হবে। এ উপলক্ষ্যে রবিবার ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ কে আব্দুল মোমেন এমপির সঙ্গে সাক্ষাৎ করেন। আয়োজনে পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের পক্ষ থেকে সর্বাত্রক

সহযোগিতা করা হবে বলে আশ্বাস দেন পররাষ্ট্রমন্ত্রী। মুজিববর্ষ এবং স্বাধীনতার সুবর্গ জয়ন্ত্রী বর্ণাচ্য ও যথাযথ মর্যাদার সঙ্গে উদ্যাপনের অংশ হিসেবে আয়োজিত এ সম্মেলন উদ্বোধন করবেন প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনা, এমপি।

জানা গেছে, বিভিন্ন বহুমুখী সম্ভাবনাময় খাতসমূহে সক্ষমতা বৃদ্ধির পাশাপাশি দেশীয় ও বিদেশি বাণিজ্য সম্প্রসারণের উদ্দেশ্যকে সামনে রেখে সম্মেলনটি আয়োজন করা হচ্ছে। বিশেষত ৯টি প্রধান সম্ভাবনাময় খাত যেমন অবকাঠামো, তথ্যপ্রযুক্তি ও আইটিইএস ও ফিনটেক, চামড়াজাত পণ্য, ঔষধ, অটোমোটিভ ও লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং, প্লাস্টিক পণ্য, কৃষি ও খাদ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পাট ও বস্ত্র, এফএমসিজি এবং রিটেইল ব্যবসাসমূহের বিদ্যমান সক্ষমতা ও

ভবিষৎ সম্ভাবনা উক্ত সম্মেলনের বিভিন্ন পর্বে আলোচিত হবে। বিশ্বের পাঁচটি বৃহৎ অঞ্চল যেমন আমেরিকাস, ইউরোপ, মধ্যপ্রাচ্য ও পশ্চিম এশিয়া, এশিয়া অ্যান্ড প্যাসিফিক এবং আফ্রিকার ৫০টিরও অধিক দেশ থেকে শতাধিক ব্যবসায়ী ও প্রতিষ্ঠান সাত দিন ধরে চলা বিজনেস টু বিজনেস



(বিটুবি) সেশনে অংশগ্রহণ করবেন। এছাড়াও, উদ্বোধনী অনুষ্ঠান শেষে সাতটি বিষয়ভিত্তিক ওয়েবিনারেরও আয়োজন করা হবে, যেখানে বিশ্বের বিভিন্ন দেশ থেকে বিশিষ্ট ব্যবসায়ী নেতৃবৃন্দ, মন্ত্রী, নীতিনির্ধারক, সরকারের উচ্চ পর্যায়ের কর্মকর্তাবৃন্দ, গবেষক, অর্থনীতিবিদ, একাডেমিশিয়ান অংশগ্রহণ করবেন। দেশি-বিদেশি প্রায় তিন শতাধিক ব্যবসায়ীদের সঙ্গে নিয়ে ১৬০টিরও অধিক বিটুবি সেশনের আয়োজন থাকবে এ সম্মেলনে।

পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ কে আব্দুল মোমেন এমপি বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ডিসিসিআইকে সময়োপযোগী এই উদ্যোগ গ্রহণ করার জন্য বিশেষভাবে সাধুবাদ জানান। তিনি বলেন, কোভিডের কারণে বিশ্বে যখন কোনো সম্মেলন সশরীরে উপস্থিতির মাধ্যমে হচ্ছে না তখন বাংলাদেশের অপার সম্ভাবনাকে এতগুলো দেশের মধ্যে ভার্চুয়ালি তুলে ধরার উদ্যোগ সত্যিই প্রশংসনীয়। রাষ্ট্রীয় গুরুত্ব বিবেচনায় এই সম্মেলটিকে সাফল্যমণ্ডিত করে তুলতে তিনি পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের পক্ষ থেকে সর্বোচ্চ

সহযোগিতার আশ্বাস পুনর্ব্যাক্ত করেন।
তিনি বলেন, কোভিড থাকা সত্ত্বেও
বাংলাদেশ অর্থনীতিতে তার ইতিবাচক
ধারা অব্যাহত রাখতে পেরেছে। তিনি
আরো বলেন, শুধু বিদেশি উদ্যোক্তাগণই
নন বরং বিদেশে বসবাসকারী বাংলাদেশি
ডায়াসপোরাও এ দেশে বিনিয়োগে
আগ্রহী। ব্যবসা বাণিজ্যের পরিবেশ
বাংলাদেশে এখন যে কোনো সময়ের
তুলনায় অনেক বেশি ভালো। তাই তিনি
ব্যবসায়ীদের বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে

এ বিষয়টিকে কাজে লাগানোর পরামর্শ দেন।

ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, কোভিড অতিমারির সময়েও বাংলাদেশ ২০২১ অর্থবছরে ৫ দশমিক ৪৭% প্রবৃদ্ধি অর্জন করতে সমর্থ হয়েছে। তিনি বলেন, বেসরকারি খাতের চাহিদার সঙ্গে সমস্বয় করে ও পরিবর্তিত ভূ-অর্থনৈতিক প্রেক্ষাপটে সরকারের নেওয়া বিভিন্ন নীতি সংস্কার এবং কৌশলগত পদক্ষেপ গ্রহণের কারণে বহিঃবিশ্বে বাংলাদেশের উপর আস্থা বৃদ্ধি পেয়েছে। তিনি পরিশেষে এই সম্মেলনের জন্য তালিকাভুক্ত দেশসমূহের ব্যবসায়ীদের নিকট অংশগ্রহণের বার্তা পৌছে দিতে বাংলাদেশের মিশনগুলোকে সহায়তার হাত বাড়িয়ে দেওয়ার জন্য পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের বিশেষ সহযোগিতা কামনা করেন।

THE BUT ON THE BEAUTY AND THE BUT ON THE BUT

১৪ সেপ্টেম্বর, ২০২১



অক্টোবরে আন্তর্জাতিক বাণিজ্য সম্মেলন আয়োজনের বিষয়ে গত রোববার পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ কে আব্দুল মোমেনের সঙ্গে সাক্ষাৎ করে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের নেতৃত্বে একটি প্রতিনিধি দল

আন্তর্জাতিক বাণিজ্য সম্মেলন অক্টোবরে

সমকাল প্রতিবেদক

বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাষ্ট্রি যৌথভাবে আগামী ২৬ অক্টোবর থেকে ১ নভেম্বর আন্তর্জাতিক বাণিজ্য সম্মেলনের আয়োজন করতে যাচ্ছে। মুজিববর্ষ এবং স্বাধীনতার সুবর্ণজয়ন্তী বর্ণাঢ্য ও যথাযথ মর্যাদার সঙ্গে উদযাপনের অংশ হিসেবে ৭ দিনের ভার্চুয়াল সম্মেলনের উদ্বোধন করবেন প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনা। গতকাল ঢাকা চেম্বারের এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানানো হয়েছে।

এ আয়োজনে পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের পক্ষ থেকে সর্বাত্মক সহযোগিতার আশ্বাস দেওয়া হয়েছে। গত রোববার পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ কে আব্দুল মোমেনের সঙ্গে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সাক্ষাৎকালে মন্ত্রী এ আশ্বাস দেন।

সন্মেলনের মূল প্রতিপাদ্য
'আগামীর অর্থনীতির সঙ্গে সংযোগ
অথবা কানেক্টিং দি ইকোনমি অব
টুমরো' বিষয় হিসেবে নির্ধারণ করা
হয়েছে। অবকাঠামো, তথ্যপ্রযুক্তি ও
আইটিইএস ও ফিনটেক, চামড়াজাত
পণ্য, ওষুধ, অটোমোটিভ ও লাইট
ইঞ্জিনিয়ারিং, প্লাষ্টিক পণ্য, কৃষি ও
খাদ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পাট ও বস্তু,

এফএমসিজি এবং রিটেইল ব্যবসার বিদ্যমান সক্ষমতা ও ভবিষ্যৎ সম্ভাবনা সম্মেলনের বিভিন্ন পর্বে আলোচিত হবে। বিশ্বের ৫০টিরও অধিক দেশ থেকে শতাধিক ব্যবসায়ী ও প্রতিষ্ঠান বিজনেস টু বিজনেস (বিটুবি) সেশনে অংশ নেবেন। দেশি-বিদেশি তিন শতাধিক ব্যবসায়ীকে সঙ্গে নিয়ে ১৬০টিরও অধিক বিটুবি সেশনের আয়োজন থাকবে এ সম্মেলনে।

পররাষ্ট্রমন্ত্রী বলেন, কভিডের কারণে বিশ্বে যখন কোনো সম্মেলন সশরীরে উপস্থিতির মাধ্যমে হচ্ছে না তখন বাংলাদেশের অপার সম্ভাবনাকে এতগুলো দেশের মাঝে ভার্চুয়ালি তুলে ধরার উদ্যোগ সত্যিই প্রশংসনীয়। ডিসিসিআই সভাপতি সম্মেলনের বিদেশি অতিথিদের অংশগ্রহণের বিষয়ে বাংলাদেশের মিশনগুলোকে সহায়তার হাত বাড়িয়ে দেওয়ার জন্য পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের বিশেষ সহযোগিতা কামনা করেন।

বদিক বার্তা

১৪ সেপ্টেম্বর, ২০২১ সমৃদ্ধির সহযাত্রী

বাংলাদেশ ট্রেড আন্ড ইনভেক্টমেন্ট সামিট সর্বাত্মক সহযোগিতার আশ্বাস পররাষ্ট্র

মন্ত্রণালয়ের

বাংলাদেশ ট্রেড অ্যান্ড ইনভেক্টমেন্ট সামিটে পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের পক্ষ থেকে সর্বাত্মক সহযোগিতার আশ্বাস দেয়া হয়েছে। গত রোববার পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ কে আব্দুল মোমেনের সঙ্গে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজভয়ান রাহমানের সাক্ষাৎকালে এ আশ্বাসু দেন মন্ত্রী।

আশ্বাস দেন মন্ত্রী।
আগামী ২৬ অক্টোবর থেকে ভার্চুয়াল মাধ্যমে এ
বাণিজ্য সম্মেলন অনুষ্ঠিত হবে। সাত দিনব্যাপী
আন্তর্জাতিক সম্মেলনটি যৌথভাবে আয়োজন
করছে বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ঢাকা চেম্বার অব
কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি। প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনা
এ সম্মেলনের উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি
হিসেবে অংশগ্রহণ করবেন।
বাংলাদেশকে বিশ্বের দরবারে একটি আকর্ষণীয়

হিসেবে অংশগ্রহণ করবেন।
বাংলাদেশকে বিশ্বের দরবারে একটি আকর্ষণীয়
ও লাভজনক বিনিয়োগের স্থান হিসেবে তুলে
ধরতে এ সম্মেলনের আয়োজন করা হচ্ছে।
বহুমুখী সম্ভাবনাময় খাতগুলোকে সক্ষমতা বৃদ্ধির
পাশাপাশি দেশীয় ও বিদেশী বাণিজ্য সম্প্রসারগের
উদ্দেশ্য সামনে রেখে সম্মেলনটি আয়োজন করা
হচ্ছে। —বিজ্ঞপ্তি

কালের কর্প্র

১৪ সেপ্টেম্বর , ২০২১

সাত দিনের বিনিয়োগ সম্মেলন ২৬ অক্টোবর

নিজস্ব প্রতিবেদক ▷

বাংলাদেশকে বিশ্বের দরবারে একটি আকর্ষণীয় ও লাভজনক বিনিয়োগের স্থান হিসেবে তুলে ধরতে আগামী ২৬ অক্টোবর থেকে শুরু হচ্ছে সাত দিনব্যাপী বিনিয়োগ সম্মেলন। একই সময়ে একটি বাণিজ্য সম্মেলনের আয়োজন করা হয়েছে। সরকারের বাণিজ্য ও পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয় এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাক্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে এই বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্মেলন আয়োজন করতে যাচ্ছে। গতকাল সোমবার এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে ডিসিসিআই এ তথ্য জানায়। এতে বলা হয়, পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের সহযোগিতায় 'বাংলাদেশ টেড অ্যান্ড ইনভেক্টমেন্ট সামিট' এবং স্বাধীনতার সূবর্ণ জয়ন্তী উদযাপনের অংশ হিসেবে বাণিজ্য মন্ত্রণালয় বাণিজ্য সম্মেলনের আয়োজন করছে।

GIAT TINT

১৪ সেপ্টেম্বর , ২০২১

পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ কে আব্দুল মোমেন

অর্থনীতিতে ইতিবাচক অগ্রগতির পথেই দেশ

কাগজ প্রতিবেদক: কোভিডের কারণে স্থবির বিশ্বে বাংলাদেশের অপার সম্ভাবনা এতগুলো দেশের মাঝে ভার্চুয়ালি তুলে ধরার উদ্যোগকে সাধুবাদ জানিয়ে পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ কে আব্দুল মোমেন বলেছেন, কোভিড থাকা সত্ত্বেও বাংলাদেশ অর্থনীতিতে তার ইতিবাচক ধারা অব্যাহত রাখতে পেরেছে। শুধু বিদেশি উদ্যোক্তাই নন বরং বিদেশে বসবাসকারী বাংলাদেশি ডায়াসপোরাও এ দেশে বিনিয়াগে আগ্রহী।

এ বিষয়টিকে তিনি কাজে লাগানোর পরামর্শ দেন। সরকারের বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ঢাকা চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডার্ট্ট্রি যৌথভাবে আগামী ২৬ অক্টোবর থেকে ১ নভেমর ২০২১ পর্যন্ত 'বাংলাদেশ ট্রেড এন্ড ইনভেস্টমেন্ট সামিট' শীর্ষক বাণিজ্য সম্মেলন আয়োজন করতে যাচেছ। গত রবিবার ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ কে আব্দুল মোমেন একান্ত সাক্ষাতে এসব কথা বলেন।

মুজিববর্ষ ও এবং স্বাধীনতার সুবর্গজয়ন্তী বর্গাঢ়্য ও যথাযথ মর্যাদার সঙ্গে উদযাপনের অংশ হিসেবে সরকারের বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ঢাকা চেম্বার যৌথভাবে এ সম্মেলন আয়োজনের উদ্যোগ নিয়েছে। প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনা আগামী ২৬ অক্টোবর সম্মেলনের উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি হিসেবে অংশ নিবৈন। 'আগামীর অর্থনীতির সঙ্গে সংযোগ অথবা কানেক্টিং দ্য ইকোনমি অফ টুমরো' সম্মেলনটির মূল প্রতিপাদ্য বিষয় হিসেবে নির্ধারণ করা হয়েছে। বিশেষত ৯টি প্রধান সম্ভাবনাময় খাত যেমন অবকাঠামো, তথ্যপ্রযুক্তি ও আইটিইএস ও ফিনটেক, চামড়াজাত পণ্য, ওষুধ, অটোমোটিভ ও লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং প্লাস্টিক পণ্য, কৃষি ও পাট ও বস্ত্র, প্রক্রিয়াজাতকরণ, এফএমসিজি এবং ব্যবসাগুলোর বিদ্যমান সক্ষমতা ও ভবিষৎ সম্ভাবনা ওই সম্মেলনের বিভিন্ন পর্বে আলোচিত হবে। বিশ্বের ৫টি বৃহৎ অঞ্চল যেমন আমেরিকাস, ইউরোপ, মধ্যপ্রাচ্য ও পশ্চিম এশিয়া, এশিয়া এন্ড প্যাসিফিক এবং আফ্রিকার ৫০টিরও অধিক দেশ থেকে শতাধিক ব্যবসায়ী ও প্রতিষ্ঠান সাত দিন ধরে দিনব্যাপী চলা বিজনেস টু বিজনেস (বিটুবি) সেশনে **जश्म** निर्दिन ।

এছাড়াও, উদ্বোধনী অনুষ্ঠান শেষে
৭টি বিষয়ভিত্তিক ওয়েবিনারেরও
আয়োজন করা হবে যেখানে বিশের
বিভিন্ন দেশ থেকে বিশিষ্ট ব্যবসায়ী
নেতারা, মন্ত্রী, নীতিনির্ধারক, সরকারের
উচ্চপর্যায়ের কর্মকর্তা, গ্রেষক,
অর্থনীতিবিদ, একাডেমিশিয়ান
অংশগ্রহণ করবেন।

দেশ রূপান্তর

১৪ সেপ্টেম্বর , ২০২১

বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ডিসিসিআইর যৌথ উদ্যোগ আন্তর্জাতিক বাণিজ্য সম্মেলন বসছে অক্টোবরে

নিজম্ব প্রতিবেদক

আয়োজনে পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের পক্ষ থেকে সর্বাত্মক সহযোগিতার আশ্বাস দেওয়া হয়েছে। বাণিজ্য সন্মোলনটি সরকারের বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডার্স্ট্রি যৌথভাবে আয়োজন করবে, যা চলবে ১ নভেম্বর পর্যন্ত।
গত রবিবার ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ কে আব্দুল মোমেনের সঙ্গে একান্ত সাক্ষাতে তিনি এ আশ্বাস দেন। মুজিব বর্ষ ও এবং স্বাধীনতার সুবর্ণজয়ন্ত্রী বর্ণাঢ়্য ও যথাযথ মর্যাদার সঙ্গে উদযাপনের অংশ হিসেবে সরকারের বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ঢাকা চেম্বার যৌথভাবে ৭ দিনব্যাপী এ সন্মোলন আয়োজনের উদ্যোগ গ্রহণ করেছে। প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনা ওই সন্মোলনের উদ্যোধনী অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি হিসেবে অংশ নেবেন। ডিসিসিআই জানায়, আগামীর অর্থনীতির সঙ্গে সংযোগ অথবা কানেষ্টিং দ্য ইকোনমি অব টুমরো সন্মোলনটির মূল প্রতিপাদ্য বিষয় হিসেবে নির্ধারণ করা হয়েছে। বাংলাদেশকে বিশ্বের দরবারে একটি আকর্ষণীয় ও লাভজনক বিনিয়োগের স্থান হিসেবে তলে ধরতে এবং বিভিন্ন বহুমুখী সম্ভাবনাময় খাতসমূহে সক্ষমতা বৃদ্ধির পাশাপাশি দেশীয়

ও বিদেশি বাণিজ্য সম্প্রসারণের উদ্দেশ্য সামনে রেখে সম্মেলনটির আয়োজন করা হচ্ছে।

আগামী ২৬ অক্টোবর থেকে শুরু হতে যাচ্ছে আন্তর্জাতিক বাণিজ্য সন্মেলন। সাত দিনব্যাপী আন্তর্জাতিক ভার্চুয়াল বাণিজ্য সন্মেলন 'বাংলাদেশ ট্রেড অ্যান্ড ইনভেস্টমেন্ট সামিট'

थासाप्रव्यथितीरि

১৪ সেপ্টেম্বর, ২০২১

বিদেশি বিনিয়োগ বাড়াতে ৭ দিনব্যপী আন্তর্জাতিক ভার্চ্যয়াল সামিট করবে ডিসিসিআই

মো. আখতারুজ্জামান: আগামী ২৬ অক্টোবর থেকে শুরু হতে যাওয়া ৭ দিনব্যপী আন্তর্জাতিক ভার্চুয়োল বাণিজ্য সম্মেলন বাংলাদেশ ট্রেড অ্যান্ড ইনভেস্টমেন্ট সামিট আয়োজনে পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের পক্ষ থেকে সর্বাত্মক সহযোগীতার আশ্বাস প্রদান করা হয়েছে। বাণিজ্য সম্মেলনটি সরকারের বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইভাস্ট্রি যৌথভাবে আগামী ২৬ অক্টোবর থেকে ১ নভেম্বর ২০২১ পর্যন্ত আয়োজন করতে যাছে। রোববার ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সাথে পররাষ্ট্র মন্ত্রী ভ. একে আব্দুল মোমেন সঙ্গে সাক্ষাতে পররাষ্ট্রমন্ত্রী এ আশ্বাস প্রদান করেন।

প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনা ২৬ অক্টোবর সম্মেলনের উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি হিসেবে অংশগ্রহণ করতে ইতোমধ্যেই সানুগ্রহ সম্মতি জ্ঞাপন করেছেন।

বাংলাদেশকে বিশ্বের দরবারে একটি আকর্ষণীয় ও লাভজনক বিনিয়াগের স্থান হিসেবে তুলে ধরতে এবং বিভিন্ন বহুমুখী সম্ভাবনাময় খাতসমূহে সক্ষমতা বৃদ্ধির পাশাপাশি দেশীয় ও বিদেশি বানিজ্য সম্প্রসারণের উদ্দেশ্যকে সামনে রেখে সম্মেলটি আয়োজন করা হচ্ছে। বিশেষত ১ প্রধান সম্ভাবনাময় খাত যেমন অবকাঠামো, তথ্যপ্রস্তুতি ও আইটিইএস ও ফিনটেক, চামড়াজাত পণ্য, উষধ, অটোমোটিত ও লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং, প্রাস্টিক পণ্য, কৃষি ও খাদ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পাট ও বস্তু, এফএমসিজি এবং রিটেইল ব্যবসাসমূহের বিদ্যমান সক্ষমতা ও ভবিষৎ সম্ভাবনা উক্ত সম্মেলনের বিভিন্ন পর্বে আলোচিত হবে। বিশ্বের ৫টি বৃহৎ অঞ্চল যেমন আমেরিকাস, ইউরোপ, মধ্যপ্রাচ্য ও পশ্চিম এশিয়া, এশিয়া অ্যান্ড প্যাসিফিক এবং আফ্রিকার ৫০টিরও অধিক দেশ থেকে

শতাধিক ব্যবসায়ী ও প্রতিষ্ঠান ৭ দিন ধরে দিনব্যপি চলা বিজনেস টু বিজনেস (বিটুবি) সেশনে অংশগ্রহণ করবেন।

এছাড়াও, উদ্বোধনী অনুষ্ঠান শেষে ৭ বিষয়ভিত্তিক ওয়েবিনারেরও আয়োজন করা হবে যেখানে বিশ্বের বিভিন্ন দেশ থেকে বিশিষ্ট ব্যবসায়ী নেতারা, মন্ত্রী, নীতিনির্ধারক, সরকারের উচ্চ পর্যায়ের কর্মকর্তারা, গবেষক, অর্থনীতিবিদ, একাডেমিশিয়ান অংশগ্রহণ করবেন। দেশি বিদেশি প্রায় তিনশতাধিক ব্যবসায়ীদের সাথে নিয়ে ১৬০টিরও অধিক বিট্বি সেশনের আয়োজন থাকবে এ সুমোলনে।

পররাষ্ট্রমন্ত্রী বলেন, কোভিড থাকা সত্ত্বেও বাংলাদেশ অর্থনীতিতে তার ইতিবাচক ধারা অব্যাহত রাখতে পেরেছে। তিনি আরও বলেন শুথুমাত্র বিদেশি উদ্যোক্তারাইই নন বরং বিদেশে বসবাসকারী বাংলাদেশি ভায়াসপোরাও এ দেশে বিনিয়োগে আগ্রহী। ব্যবসা বাণিজ্যের পরিবেশ বাংলাদেশে এখন যে কোন সময়ের তুলনায় অনেক বেশি ভাল তাই তিনি ব্যবসায়ীদের বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে এ বিষয়টিকে কাজে লাগানোর পরামর্শ দেন।

ভিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, বেসরকারি থাতের চাহিদার সাথে সমস্বয় করে ও পরিবর্তিত ভূ-অর্থনৈতিক প্রেক্ষাপটে সরকারের নেয়া বিভিন্ন নীতি সংস্কার এবং কৌশলগত পদক্ষেপগ্রহণের কারনে বহিঃবিশ্বে বাংলাদেশের উপর আস্থা বৃদ্ধি পেয়েছে। এই সম্মেলনের জন্য তালিকাভুক্ত দেশসম্হের ব্যবসায়ীদের নিকট অংশগ্রহণের বার্তা পৌছে দিতে বাংলাদেশের মিশনগুলোকে সহায়তার হাত বাড়িয়ে দেয়ার জন্য পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের বিশেষ সহযোগিতা কামনা করেন। সম্পাদনা : ভিকটর রোজারিও

পেয়ার বিজ

১৪ সেপ্টেম্বর, ২০২১



২৬ অক্টোবর শুরু হচ্ছে ভার্চুয়াল আন্তর্জাতিক বাণিজ্য সম্মেলন

নিজস্ব প্রতিবেদক

আগামী ২৬ অক্টোবর থেকে শুরু হতে যাওয়া সাত দিনব্যাপী আন্তর্জাতিক ভার্চুয়াল বাণিজ্য

সন্দোলন 'বাংলাদেশ ট্রেড অ্যান্ড ইনভেস্টমেন্ট সামিট' আয়োজনে পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের পক্ষ থেকে সহযোগিতার আশ্বাস দেয়া হয়েছে। বাণিজ্য সন্দোলনটি বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি যৌথভাবে আয়োজন করবে। আগামী ২৬ অক্টোবর থেকে ১ নভেম্বর পর্যন্ত এ আয়োজন চলবে। গত রোববার ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমানের সঙ্গে পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ কে আব্দুল মোমেন এ আশ্বাস দেন। মুজিববর্ষ ও স্বাধীনতার সুবর্ণজয়ন্তী বর্ণাঢ্য ও যথাযথ মর্যাদার সঙ্গে উদ্যাপনের অংশ হিসেবে বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ঢাকা চেম্বার যৌথভাবে সাত দিনব্যাপী এ সন্দোলন আয়োজনের উদ্যোগ নিয়েছে। প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনা ২৬ অক্টোবর এ সন্দোলনের উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি হিসেবে অংশ নেবেন।

সম্মেলনটির মূল প্রতিপাদ্য নির্ধারণ করা হয়েছে 'আগামীর অর্থনীতির সঙ্গে সংযোগ অথবা কানেক্টিং দি ইকোনমি অফ টুমরো'। বাংলাদেশকে বিশ্বের দরবারে একটি আকর্ষণীয় ও লাভজনক বিনিয়োগের স্থান হিসেবে তুলে ধরা এবং বিভিন্ন বহুমুখী সম্ভাবনাময় খাতগুলোয় সক্ষমতা বৃদ্ধির পাশাপাশি দেশীয় ও বিদেশি বাণিজ্য সম্প্রসারণের উদ্দেশ্য সামনে রেখে সম্মেলটি আয়োজন করা হচ্ছে। বিশেষ করে ৯টি প্রধান সম্ভাবনাময় খাত যেমন: অবকাঠামো, তথ্যপ্রযুক্তি ও আইটিইএস ও ফিনটেক, চামড়াজাত পণ্য, ওষুধ, অটোমোটিভ ও লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং, প্লাস্টিক পণ্য, কৃষি প্রক্রিয়াজাতকরণ, পাট ও বস্ত্র, এফএমসিজি এবং রিটেইল ব্যবসাগুলোর বিদ্যমান সক্ষমতা ও ভবিষ্যৎ সম্ভাবনা এ সম্মেলনের বিভিন্ন পর্বে আলোচিত হবে। বিশ্বের পাঁচটি বৃহৎ অঞ্চল যেমন আমেরিকা, ইউরোপ, মধ্যপ্রাচ্য ও পশ্চিম এশিয়া, এশিয়া অ্যান্ড প্যাসিফিক এবং আফ্রিকার ৫০টিরও অধিক দেশ থেকে শতাধিক ব্যবসায়ী ও প্রতিষ্ঠান সাত দিনব্যাপী বিজনেস টু বিজনেস (বিটুবি) সেশনে অংশ নিবেন। এছাড়াও উদ্বোধনী

সহযোগিতার আশ্বাস পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের অনুষ্ঠান শেষে সাতটি বিষয়ভিত্তিক ওয়েবিনারের আয়োজন করা হবে। এতে বিশ্বের বিভিন্ন দেশ থেকে বিশিষ্ট ব্যবসায়ী নেতা, মন্ত্রী, নীতিনির্ধারক, সরকারের

উচ্চপর্যায়ের কর্মকর্তা, গবেষক, অর্থনীতিবিদ ও একাডেমিশিয়ানরা অংশ নেবেন। দেশি-বিদেশি প্রায় তিন শতাধিক ব্যবসায়ীদের নিয়ে ১৬০টিরও অধিক বিটুবি সেশনের আয়োজন থাকবে এ সম্মেলনে।

পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ কে আব্দুল মোমেন বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ডিসিসিআইকে সময়োপযোগী এ উদ্যোগ নেয়ায় সাধুবাদ জানান। তিনি বলেন, কভিডের কারণে বিশ্বে যখন কোনো সম্মেলন সশরীরে উপস্থিতির মাধ্যমে হচ্ছে না, তখন বাংলাদেশের অপার সম্ভাবনাকে এতগুলো দেশের মাঝে ভার্চুয়াল মাধ্যমে তুলে ধরার উদ্যোগ সত্যিই প্রশংসনীয়। রাষ্ট্রীয় গুরুত্ব বিবেচনায় এ সম্মেলটিকে সাফল্যমণ্ডিত করে তুলতে তিনি পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের পক্ষথেকে সর্বোচ্চ সহযোগিতার আশ্বাস দেন।

তিনি বলেন, কভিড থাকা সত্ত্বেও বাংলাদেশ অর্থনীতিতে তার ইতিবাচক ধারা অব্যাহত রাখতে পেরেছে। তিনি আরও বলেন শুধু বিদেশি উদ্যোক্তারাই নন বরং বিদেশে বসবাসকারী বাংলাদেশি ডায়াসপোরাও এ দেশে বিনিয়োগে আগ্রহী। ব্যবসা-বাণিজ্যের পরিবেশ বাংলাদেশে এখন যে কোনো সময়ের তুলনায় অনেক ভালো। তাই তিনি ব্যবসায়ীদের বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে এ বিষয়টিকে কাজে লাগানোর পরামর্শ দেন।

ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, কভিড অতিমারির সময়েও বাংলাদেশ ২০২০-২১ অর্থবছরে পাঁচ দশমিক ৪৭ শতাংশ প্রবৃদ্ধি অর্জনে সক্ষম হয়েছে। তিনি বলেন, বেসরকারি খাতের চাহিদার সঙ্গে সমস্বয় করে ও পরিবর্তিত ভূ-অর্থনৈতিক প্রেক্ষাপটে সরকারের নেয়া বিভিন্ন নীতি সংস্কার ও কৌশলগত পদক্ষেপ গ্রহণের কারণে বহির্বিশ্বে বাংলাদেশের ওপর আস্থা বৃদ্ধি পেয়েছে। তিনি এ সম্মেলনের জন্য তালিকাভুক্ত দেশগুলোর ব্যবসায়ীদের নিকট অংশগ্রহণের বার্তা পৌছে দিতে বাংলাদেশের মিশনগুলোকে সহায়তার হাত বাজিয়ে দেয়ার জন্য পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের সহযোগিতা কামনা করেন।



'ব্যবসা–বাণিজ্যের পরিবেশ অনেক

ভালো'

নিজস্ব প্রতিবেদক

পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ কে আব্দুল মোমেন বলেছেন, করোনা পরিস্থিতি সত্ত্বেও বাংলাদেশ অর্থনীতিতে তার ইতিবাচক ধারা অব্যাহত রাখতে পেরেছে। ব্যবসা-বাণিজ্যের পরিবেশ বাংলাদেশে এখন যেকোনো সময়ের তুলনায় অনেক বেশি ভালো। তিনি বলেন, তথু বিদেশি উদ্যোক্তারাই নন, বরং বিদেশে বসবাসকারী বাংলাদেশিরাও দেশে বিনিয়োগে আগ্রহী। তিনি বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে এ বিষয়টিকে কাজে লাগানোর পরামর্শ দেন। রোববার ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান পররাষ্ট্রমন্ত্রীর সঙ্গে সাক্ষাৎকালে মন্ত্রী এসব কথা বলেন। সোমবার এক বিজ্ঞপ্তিতে ঢাকা চেম্বার এ তথ্য জানায়। এ সময় মন্ত্রী আগামী ২৬ অক্টোবর থেকে শুরু হতে যাওয়া সাত দিনব্যাপী আন্তর্জাতিক ভার্চুয়াল বাণিজ্য সম্মেলন 'বাংলাদেশ ট্রেড व्यान्ड ইনভেস্টমেন্ট সামিট' আয়োজনে পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের পক্ষ থেকে সর্বাত্মক সহযোগিতার আশ্বাস দেন। পররাষ্ট্রমন্ত্রী বলেন, কোভিডের কারণে বিশ্বে যখন কোনো সম্মেলন সশরীরে উপস্থিতির মাধ্যমে হচ্ছে না, তখন বাংলাদেশের অপার সম্ভাবনাকে এতগুলো দেশের মাঝে ভার্চয়ালি তুলে ধরার উদ্যোগ সত্যিই প্রশংসনীয়। বাংলাদেশকে বিশ্বের দরবারে একটি আকর্ষণীয় ও লাভজনক বিনিয়োগের স্থান হিসেবে তুলে ধরতে এবং বিভিন্ন বহুমুখী সম্ভাবনাময় খাতগুলোতে সক্ষমতা বৃদ্ধির পাশাপাশি দেশীয় ও বিদেশি বাণিজ্য সম্প্রসারণের উদ্দেশ্যকে সামনে রেখে সম্মেলনটি আয়োজন করা হচ্ছে। বিশেষত ৯টি প্রধান সম্ভাবনাময় খাত যেমন– অবকাঠামো, তথ্যপ্রযুক্তি ও আইটিইএস ও ফিনটেক, চামড়াজাত পণ্য, ওমুধ, অটোমোটিভ ও লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং, প্লাশ্টিক পণ্য, কৃষি ও খাদ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ, পটি ও বস্ত্র, এফএমসিজি এবং রিটেইল ব্যবসাগুলোর বিদ্যমান সক্ষমতা ও ভবিষ্যৎ সম্ভাবনা নিয়ে সম্মেলনের বিভিন্ন পর্বে আলোচিত হবে। বিশ্বের ৫টি বৃহৎ অঞ্চল যেমন– আমেরিকা, ইউরোপ, মধ্যপ্রাচ্য ও পশ্চিম এশিয়া, এশিয়া অ্যান্ড প্যাসিফিক এবং আফ্রিকার ৫০টিরও অধিক দেশ থেকে শতাধিক ব্যবসায়ী ও প্রতিষ্ঠান 'বিজনেস টু বিজনেস' সেশনে অংশগ্রহণ করবেন। এ ছাড়াও উদ্বোধন অনুষ্ঠান শেষে ৭টি বিষয়ভিত্তিক ওয়েবিনারেরও আয়োজন করা হবে, যেখানে বিশ্বের বিভিন্ন দেশ থেকে বিশিষ্ট ব্যবসায়ী নেতা, মন্ত্রী, নীতিনির্ধারক, সরকারের উচ্চপর্যায়ের কর্মকর্তা, গবেষক, অর্থনীতিবিদ, একাডেমিশিয়ান অংশগ্রহণ করবেন। দেশি-বিদেশি তিন শতাধিক ব্যবসায়ীকে সঙ্গে নিয়ে ১৬০টিরও অধিক বিটুবি সেশনের আয়োজন থাকবে এ সম্মেলনে। ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান

বলেন, 'কোভিড অতিমারির সময়েও বাংলাদেশ ২০২১ অর্থবছরে ৫.৪৭% প্রবৃদ্ধি

অর্জন করতে সমর্থ হয়েছে।'